Iar acum, măria voastră cere de la noi, adică de la ţinut şi de la cetate, 
trei sute de florini, pe care nu putem în nici un chip să-i dăm acum, căci, 
precum am dat în alte vremuri, am da şi acum cu dragă inimă, aşa cum s-ar 
cuveni să dăm domniei voastre, dar, fiind atît de cumplit copleşiţi de atîtea 
nevoi, nu putem nicicum să vi-i dăm.

Drept aceea, închinîndu-ne pînă la pămînt, ne rugăm de domnia voastră 
să ne cruţaţi de data aceasta şi să nu puneţi să ni se ceară acei florini.

Această obşte a cnezilor şi a altor români din districtul Sebeş, precum 
şi locuitorii cetăţii şi toţi bogaţii şi săracii din cetatea Sebeşului, credincioşii 
yoştri.

După Szdzadok, 1900, 608 —610.
Orig. (sau copie contemporană), hîrtie, fără pecete, la Arh. Naţ. Magh., Dl. (din col. Muz.
Naţ.). Datat cu aproximaţie de editor, care îl consideră posterior expediţiei lui Ludovic
împotriva lui Vlaicu vodă (vezi nr. 52).
REGEŞTE: Documenta Valachorum, 219 —220, nr. 175.

1 Astfel in textul latin publicat, probabil s-a omis ceva.
2 Logic ar fi fost: in  domibus nostris.

56 1369 noiembrie 25, Argeş.

Ladyzlaus, dei et regis Hungarie gratia woyuoda Transalpinus et banus 
de Zeurinio, necnon dux de Ffugaras *, fidelibus suis, universis ecclesiarum 
plebanis ac rectoribus, per totam terram Transalpinam et de Fogaras consti- 
tutis, suam gratiam et favorem.

Noveritis quod nos, saluţi vestre consulentes, per venerabilem in Christo 
patrem, dominum Demetrium, episcopum ecclesie Transsiluane, cui scilicet 
ecclesie et eius episcopo a temporibus predecessorum nostrum ac bone memorie 
quondam domini, patris noştri carissimi, iure dyocesano dinosscimini 2 fore 
subiecţi, suffraganeum suum episcopum pro consecrandis et reconciliandis 
ecclesiis et altaribus, confirmatione in fronte, confessionibus audiendis, pe- 
nitentiis iniungendis, absolutionibus in casibus episcopalibus impendendis, 
ac aliis pontificalibus officiis exercendis, necnon pro visitatione et morum 
reformatione, calitativa corectione et omnia, que saluţi vestre videbuntur 
fore utilia seu etiam opportuna, ad partes istas ac in vestri medium petivimus 
destinări seu transmitti. Quapropter, universităţi vestre et cuilibet vestrum 
firmissime precipiendo mandamus per presentes quatenus, dum idem dominus 
episcopus suffraganeus in vestri medium pervenerit, ipsum honorifice sus- 
scipiatis 1 et benigne pertractetis, obedientiam debitam sibi impendendo et in 
premissis, pro vestra salute, suum officium implorando.

Datum in Argyas, in festo beate Catherine virginis et martyris, anno 
domini M° CCC0 LX nono.